PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3132/2025

Assunto: Melhoria do transporte público, da frequência dos ônibus e da iluminação nos pontos de

ônibus do Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à melhoria do transporte público, da

frequência dos ônibus e da iluminação nos pontos de ônibus do Bairro Villa Branca.

Moradores e trabalhadores do referido bairro relatam a insuficiência de

linhas de ônibus, com horários muito espaçados, especialmente após às 19h. Além disso,

a maioria das estações de ônibus no bairro não possui iluminação adequada, como a

localizada na Avenida das Letras, próximo ao Mercado Oxxo.

Indicamos que a Prefeitura, por meio dos setores competentes, revise a

oferta e a frequência do transporte público no bairro, e providencie a instalação e

manutenção da iluminação em todos os pontos de ônibus, além de avaliar a realocação

ou adequação dos pontos que oferecem risco, visando garantir um serviço de transporte

mais eficiente, seguro e acessível para todos os munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P